ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LAI CHÂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP

V/v hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ

tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh

giá nông thôn mới và đô thị văn minh

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận

pháp luật thành phố Lai Châu;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 1032/STP-PBGDPL ngày 01/8/2024 của Sở Tư pháp

tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật”

trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh.

UBND thành phố yêu cầu các Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn

tiếp cận pháp luật thành phố, UBND xã, phường triển khai thực hiện các

nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày

20/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Hướng dẫn nội dung tiêu chí,

chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh

(sau đây viết tắt là Quyết định số 1143/QĐ-BTP); chủ động rà soát kết quả thực

hiện các tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và

đô thị văn minh theo Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-

BTP của năm 2023; tổ chức đánh giá kết quả đạt được để phục vụ việc xét, công

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới

kiểu mẫu năm 2024.

2. Hằng năm, căn cứ Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của tỉnh, thành phố để đôn

đốc việc xây dựng, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” theo

Quyết định số 1143/QĐ-BTP; khi xây dựng báo cáo phục vụ xét, công nhận xã

đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu yêu

cầu các Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố,

UBND các xã, phường thể hiện đầy đủ, cụ thể, rõ kết quả thực hiện các nội dung

yêu cầu của từng tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” phục vụ thẩm tra, thẩm

định, đánh giá của các cơ quan có liên quan.

(gửi kèm Quyết định số 1143/QĐ-BTP)

2

3. Hằng năm căn cứ vào kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật để bình xét các mô hình điển hình

về phổ biến, giáo dục pháp luật và các mô hình điển hình về hòa giải ở cơ sở theo

các tiêu chí do pháp luật quy định trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là thành

viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố, Chủ tịch UBND các

xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố (B/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-08-06T10:18:18+0700

		2024-08-07T09:58:47+0700

		2024-08-07T09:58:47+0700

		2024-08-07T09:58:47+0700

		2024-08-07T09:58:47+0700